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  شانگهای سازمانی وسیع و بزرگ است که کشورهایی 
که جمعیت بالایی دارند و از منابع و ثروت خوبی هم 
برخوردارند، آن را به وجود آوردند. روسیه، چین و هند سه 
قدرت بزرگی هستند که از اعضای اثرگذار این سازمان اند 
و تعدادی از کشورهای دیگر هم عضو این سازمان اند که 
موقعیت اقتصادی مطلوبی دارند. ایران هم به مدت یک 
دهه عضو ناظر این سازمان بود و روز گذشته عضو دائم 
این سازمان شد. شانگهای فرصت های بزرگ اقتصادی 
برای ایران همراه دارد چرا که تهران روابط سیاسی و حتی 
تا حدودی استراتژیک با چین دارد و از سوی دیگر روابط 
ایران با روسیه نیز مطلوب است و ایران قبل از عضویت 
در شانگهای با این دو قدرت اقتصادی و سیاسی رابطه 
حسنه ای داشته و اکنون که به عضویت دائم این سازمان 
درآمده است، فرصت های بهتری نصیب ایران می شود 
خصوصا اینکه  این کشورها اعلام کرده اند که پایبند 
تحریم های آمریکایی نخواهند بود. از این رو به نظر می رسد 
ایران با وجود تحریم های آمریکایی ها بتواند با ارزهایی که 
وجود دارد، تجارت خود را رونق دهد. البته استفاده از این 
ظرفیت بستگی به برنامه ریزی های ایران دارد تا بتواند از 
ظرفیت های این سازمان و اقتصادهای بزرگ عضو آن بهره 
ببرد. ایران باید بتواند بخش هایی از اقتصاد خود را فعال 
کند که آن بخش ها متناسب با کشورهای عضو شانگهای 
باشد تا به نحو احسن از ظرفیت های شانگهای استفاده 
شود. البته ایران باید اقدامات دیگری هم در دستور کار قرار 
دهد از جمله اینکه اکنون که ایران به دنبال تنش زدایی 
در منطقه است باید بتواند روابط خود با غرب را اصلاح 
کند و بخش هایی از مشکلات تجاری ایران که مربوط به 
روابط بانکی ایران است را تسهیل کرده تا انتقال ارز به ایران 
سرعت بگیرد و این مورد لازمه کاهش تحریم های مختلف 
خصوصا تحریم های بانکی است. همچنین ایران باید به 
عضویت سازمان اف ای تی اف در آید. اگر ایران به این گروه 
غیر دولتی بپیوندد آنگاه بهره برداری از عضویت ایران در 
شانگهای افزایش خواهد یافت. در این مورد همواره از سوی 
چین و روسیه نیز به ایران پیشنهاد شده که  به اف ای تی اف 
بپیوندد. روز گذشته ایران بعد از یک دهه به عضویت 
سازمان شانگهای درآمد و این مورد دستاورد و موفقیت 
بزرگی است. کشورهای عضو شانگهای بازار عظیمی دارند 
و  می توانند به بازار مناسبی برای فرآورده های انرژی و 
پتروشیمی ایران تبدل شوند. تجارت با اعضای شانگهای 
دست ایران را باز خواهد کرد و روی روابط خارجی ایران 
با غربی ها اثر خواهد گذاشت چرا که زمانی اروپایی ها 
مشاهده کنند که دست ایران باز شده و می تواند تحریم ها 
را دور بزند، احتمال اینکه در برابر تحریم ایران کوتاه بیایند، 
بعید نیست چرا که آنها نیز علاقه مند هستند از بازار ایران 
بهره مند شوند و از کالاها و انرژی ایران نفع ببرند. از این 
طریق ایران می تواند بخشی از تحریم ها را در هم بشکند. 
تهران مدتی است در منطقه در حال تنش زدایی است و 
آمریکایی ها هم مخالفتی با این تنش زدایی ندارند و اگر 
عضویت ایران در شانگهای را در کنار اقدامات تنش زدای 
ایران قرار دهیم به این نتیجه خواهیم رسید که آینده 

بهتری پیش روی ایران است. 

 فرصت عضویت در شانگهای
یادداشت

 نباید حقی از مردم و داوطلبان 
ضایع شود

دبیر شورای نگهبان در آیین افتتاحیه 
همایش »قانون انتخابات، برنامه ریزی و 
راهبردها« با اشاره به انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی و انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری که روز 
۱۱ اسفند برگزار خواهد شد، ابتدا از مسئولان 
دفاتر نظارت و بازرسی  استان ها خواست تا 
وظایف شان را به درستی و با دقت انجام بدهند 
و در این رابطه مراقبت لازم را داشته باشند تا 
حقی از مردم و داوطلبان ضایع نشود. آیت ا... 
احمد جنتی همچنین با اشاره به راهبردهای 
انقلاب  از سوی رهبر معظم  اعلام شده 
برای انتخابات ۱۴۰۲ مبنی بر »سلامت«، 
»امنیت«، »رقابت« و »مشارکت« گفت: لازم 
است که همه مسئولان به این راهبردها توجه 
داشته باشند تا انتخابات به درستی و پرشور 

برگزار شود. 

گسترش روابط با همسایگان 
سرلوحه برنامه های نظام است

دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار با 
دستیار ویژه ولادیمیر پوتین، با اشاره به اهتمام 
خاص دولت سیزدهم برای توسعه روابط با 
همسایگان به ویژه روسیه، حمایت از ابتکارات 
منطقه ای و همکارهای دو و چندجانبه را 
به عنوان رویکرد موثر در تحقق منافع ملی 
دو کشور مورد تأکید قرار داد. علی اکبر 
احمدیان با اشاره به تحولات جهانی و تاثیر 
آن بر معادلات ژئوپلیتیک و ژئو استراتژیک 
تصریح کرد، این شرایط ایجاب می کند دو 
کشور تمامی مسیرهای کریدور شمال - 
جنوب، مسیر غربی، مسیردریایی و مسیر 
شرقی را هر چه سریع تر فعال نمایند. وی 
افزود: سرعت دادن به اجرای پروژه های مورد 
توافق از جمله تکمیل کریدور شمال - جنوب 
و تفاهمنامه های امضا شده در حوزه نفت و گاز 
از مهم ترین اولویت های جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه همکاری های دو جانبه با روسیه 

است. 

 اهمیت گسترش روابط 
دوجانبه با عراق

معاون سیاسی وزیر امور خارجه که به 
عراق سفر کرده است با عبداللطیف رشید، 
رئیس جمهور این کشور در »کاخ بغداد« 
دیدار و گفت وگو کرد. علی باقری کنی، در 
ابتدای دیدار، سلام سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران را به رئیس جمهور عراق 
ابلاغ کرد. عبداللطیف رشید نیز ضمن آرزوی 
شکوفایی و پیشرفت برای ملت ایران از باقری 
کنی خواست که سلامش را به مقام معظم 
رهبری و سید ابراهیم رئیسی ابلاغ کند. وی 
همچنین بر اهمیت گسترش روابط دوجانبه 
و افزایش همکاری ها در زمینه مختلف تاکید 
کرد و گفت که ایران و عراق روابط تاریخی در 
زمینه همکاری مشترک دارند. معاون وزیر 
خارجه کشورمان با اشاره به امکانات گسترده 
ایران و عراق تاکید کرد که این دو کشور نقشی 
محوری در ثبات و امنیت منطقه دارند. باقری 
از تلاش های رئیس جمهور عراق در راستای 
تقویت روابط تهران و بغداد و رویکرد سازنده 
و راهبردی او در خصوص تحولات منطقه 

تمجید کرد. 

 گام بعدی دولت
پیوستن به بریکس است

معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور با اشاره 
به عضویت ایران در سازمان شانگهای در 
توئیتر نوشت: عضویت فعال در سازمان های 
از  مهمی  بخش  بین المللی،  و  منطقه ای 
سیاست خارجی دولت آیت ا... رئیسی مبتنی 
بر دکترین همسایگی و همگرایی است. 
محمد جمشیدی ادامه داد: عضویت کامل 
در شانگهای با موفقیت، نهایی شد. گام بعدی 

بریکس است. ان شاءا... 

عضویت در شانگهای فرصتی 
برای تعامل بیشتر  با کشورهاست

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
سازمان  داشت:  اظهار  مجلس  خارجی 
همکاری شانگهای، ظرفیت های بسیار زیادی 
از جهت تعداد جمعیت اعضا و جی دی پی 
بالای مجموع اعضا دارد لذا این سازمان از 
شناخته شده ترین سازمان های همکاری 
منطقه ای است و می توان عضویت جمهوری 
اسلامی ایران را به عنوان فرصتی برای تعامل 
بیشتر با اعضای آن همچون چین و روسیه 
و  کشورهای آسیای میانه و هند و پاکستان 
بیان کرد. ابوالفضل عمویی گفت: سازمان 
همکاری شانگهای با رویکرد مقابله با تروریسم 
و همکاری های امنیتی و سیاسی تشکیل 
شد اما با توجه به ظرفیت اعضا، به سمت 
همکاری های اقتصادی و توسعه زیرساختی 
نیز گام برداشت. وی افزود: عضویت ایران 
فرصت قابل توجهی به سیاست خارجی کشور 
می دهد تا همکاری های دو جانبه و چند جانبه 
خود را توسعه دهد؛ ما می توانیم از رهگذر 
همکاری های چند جانبه در این سازمان، 
در روندهای بین المللی تاثیر گذاشته و برای 

تقویت اقتصاد ملی خودمان استفاده کنیم. 

         علی اصغر زرگر
 کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
 رئیس قوه قضائیه:  

تغییر مداوم مقررات می تواند سبب کاهش 
اعتماد مردم به نظام بانکی شود

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه با اشاره به ارتباطات 
وثیقی که میان عملکرد بانک مرکزی با بسیاری از مسائل 
کشور وجود دارد، بر ضرورت معرفی اهداف، سیاست ها و 
ماموریت های بانک مرکزی به جامعه، دستگاه های مختلف 
کشور و به ویژه یکایک مدیران و کارکنان بانک ها تاکید کرد 
و گفت: بانک مرکزی با توجه به اهداف و ماموریت هایی که 
در قانون برای آن ذکر شده، علاوه بر تاثیرگذاری بالا در 
عرصه های اقتصادی، پولی و اعتباری و مبادلات تجاری و 
بین المللی، می تواند با عملکرد صحیح خود، در حوزه های 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور نیز نقش تاثیرگذاری را 
ایفا کند. حجت الاسلام محسنی اژه ای با بیان اینکه سرمایه 
اصلی نظام و همه بخش های آن از جمله سیستم بانکی، 
اعتماد مردم است گفت: باید در هر بخش و دستگاهی که 
عهده دار مسئولیت آن هستیم، روش ها و سازوکارهای جلب 
اعتماد مردم را افزایش و ارتقا دهیم؛ در این راستا اگر لازم 
است قوانین و مقررات را اصلاح کنیم یا در دستورالعمل ها و 
رویه ها و نحوه اجرا بازنگری داشته باشیم.  رئیس دستگاه قضا 
با تبیین و تشریح سازوکارهای افزایش اعتماد عمومی به نظام 
بانکی، اظهار داشت: بانک ها باید این گزاره را که »امانت دار 
خوبی برای سرمایه ها و دارایی های مردم هستند« تقویت و 
از اطلاعات مرتبط با حریم خصوصی مردم و سپرده گذاران 
به نحو احسن، حفاظت و حراست کنند و اهتمام داشته 
باشند که قراردادهای منعقده با مردم و سرمایه گذاران 
در نهایت استحکام و وثاقت باشد.  وی در راستای مقوله 
افزایش اعتماد مردم، به موضوعی مرتبط با قوه قضائیه در 
دهه ۷۰ اشاره کرد و ابراز داشت: در مقطعی در دهه ۷۰ که 
قوه قضائیه دارای »حساب ارزی امانی« نبود ما اصرار کردیم 
تا آن دسته از ارزهای متعلق به متهمان که توقیف می شود، تا 
زمان تعیین تکلیفِ پرونده ی متهم، در حسابی واریز شود تا 
درصورت تبرئه او، ارزِ توقیف شده، عودت داده شود؛ اما بعد از 
مدتی اعلام شد که مابه ازای ریالی این ارز، آن هم به مقداری 
که بانک مرکزی اعلام می کند، به فرد عودت داده شود؛ همین 
امر سبب شد که مردم از آن زمان تا کنون دیگر ارزی ارائه و 
ایفاد نمی کنند.  محسنی اژه ای تصریح کرد: یکی از مسائلی 
که می تواند سبب کاهش اعتماد مردم به نظام بانکی شود، 
مقوله تغییر مداوم مقررات است؛ در مواردی فرد ارزی را 
دریافت می کند و نمی داند در آینده، نحوه محاسبه این ارز 

برای بازگرداندن آن، چگونه خواهد بود.  

  آرمان ملی: رئیس جمهور 
کشورمان برای اولین بار به عنوان 
رئیس جمهور نهمین عضو اصلی 
سازمان همکاری شانگهای، در 
بیست و سومین نشست سران این 
سازمان مهم منطقه ای، بزرگترین 
برای  عضو  کشورهای  ظرفیت 
وحدت و صلح سازی را ظرفیت 
تمدنی آنها دانست و اظهار داشت: 
اینک که این قاره کهن دوباره 
سربرآورده باید با تکیه بر اخلاق، 
معنویت، عدالت، عقلانیت و احترام 
به کرامت انسانی، بار دیگر تمدن ساز 
همکاری های  سازمان  گردد. 
شانگهای که نماد این »خانواده 
بزرگ تمدنی« است اکنون در 
جایگاهی ایستاده که می تواند، 
همگرایی  از  جدیدی  افق های 
منطقه ای و همکاری های امنیت ساز 
را بنا نهد. سید ابراهیم رئیسی گفت: 
و مقدسات  ارزش ها  به  احترام 
وحدت بخش  اصل  یک  ملت ها 
است و هرگونه اهانت به ارزش ها 
به خصوص اهانت برخی کشورهای 
اروپایی به قرآن کریم بیانگر سقوط 
اخلاقی و موجب نفرت پراکنی و 
گسترش ناامنی است که باید با 
نمایش وحدت ملل متمدن، با آن 
برخورد شود. جمهوری اسلامی 
ایران بر این باور است که سازمان 
به عنوان  شانگهای  همکاری 
سازمانی در حال رشد با شاخصه ها 
و ظرفیت های قابل توجه، از جایگاه 
ممتازی در ارتقای روند توسعه 
امنیتی  سیاسی،  همکاری های 
و اقتصادی برخوردار است. قطعاً 
مزایای عضویت رسمی جمهوری 
اسلامی ایران در سازمان همکاری 
شانگهای، در تاریخ ماندگار خواهد 
شد. وی افزود: به صورت خاص 
امیدوارم حضور ایران در این سازمان 
مهم و تاثیرگذار، بستر تامین امنیت 
شدن  رهنمون  دسته جمعی، 
به سوی توسعه پایدار، گسترش 
تقویت  ارتباطات،  و  پیوندها 
وحدت، احترام بیش از پیش به 
حق حاکمیت کشورها و هم افزایی 
برای مقابله با تهدیدات محیط 
زیستی را فراهم آورد. رئیسی بیان 
کرد: در باب امنیت؛ تجربه ملل 

مختلف در دو دهه گذشته، بیش 
از پیش نشان داده که امنیت، امری 
درون زا و دستاوردی جمعی است. 
صلح و ثبات پایدار، زمانی میسر 
می شود که ملت های منطقه با تکیه 
بر آرمان های مشترک برآمده از 
بستر  خود،  تمدن  و  فرهنگ 
همکاری را فراهم آورند. امنیت 
منطقه ای از خواست ملت ها آغاز 
شده، با اراده دولت ها قوام یافته و 
به دور از مداخله قدرت های سلطه گر 
میسر می گردد. جمهوری اسلامی 
ایران بر اساس چنین دیدگاهی، 
سیاست »همسایگی و همگرایی« 
را مبنای سیاست خارجی خود 
قرار داده و آن را مسیر مطلوب 
برای تحقق صلح و ثبات منطقه ای 
می داند. جمهوری اسلامی ایران با 
تجربه بیش از دو دهه مبارزه موفق 
با تروریسم و افراط گرایی، تعهد 
خود به تضمین امنیت و مبارزه با 
سلطه گری در منطقه را به اثبات 
رسانده است و آمادگی دارد که 
تجربه و ظرفیت های خود را در 
چارچوب سازوکارهای سازمان 
اشتراک  به  شانگهای  همکاری 
منطقه ای  به سوی  تا  بگذارد 
عاری از تروریسم، افراط گرایی و 
جدایی طلبی پیش رویم. وی ادامه 
داد:  همچنین آمادگی همکاری در 
مقابله با تهدیدهای نوین از جمله 
در حوزه جرایم سایبری، جرایم 
سازمان یافته مواد مخدر را از طریق 
سازمان همکاری های شانگهای 
داریم. در باب اقتصاد؛ سازمان 
 6۰ همکاری شانگهای بیش از 

درصد منطقه اوراسیا و بیش از ۴۰ 
درصد از جمعیت جهان را به خود 
اختصاص داده است. این ظرفیت 
عظیم، توان بالقوه گسترده ای را به 
این سازمان برای توسعه تجارت و 
تعمیق همکاری های اقتصادی در 
اشکال مختلف اعطا کرده است. 
رئیس جمهور اظهار کرد: جمهوری 
اسلامی ایران ضمن حمایت از 
ابتکارهای سازنده همچون »ابتکار 
توسعه جهانی«، بر این باور است 
که همکاری اعضا در حوزه انرژی، 
فناوری، صنعت، کشاورزی، تجارت 
و بازرگانی می تواند چشم اندازی 
روشن از نظم منطقه ای عادلانه، 
پیش چشم ملل جهان بگشاید. 
این در حالیست که قدرت های 
سلطه گر غربی با توسل به اجبار 
اقتصادی و تحریم، امنیت و رفاه 
اقتصادی و اصول تجارت عادلانه 
را در جهان به مخاطره انداخته اند. 
با اتکا به تجربه دهه های گذشته، 
اینک کاملا مشهود است که در 
کنار نظامی گری، آنچه بسترساز 
نظام سلطه غربی شده، سلطه دلار 
بوده است و لذا هرگونه تلاش برای 
شکل دهی به یک نظام عادلانه 
این  حذف  نیازمند  بین المللی، 
ابزار سلطه در مناسبات درون  
منطقه ای است. گسترش استفاده 
از ارزهای ملی در تجارت بین المللی 
و مبادلات مالی میان اعضای این 
سازمان و شرکای تجاری آنها، 
است.  توجه جدی تری  نیازمند 
جمهوری اسلامی ایران از هرگونه 
اقدام جهت معرفی ابزارهای مالی 

پرداخت، مبتنی بر فناوری های 
تبادلات  تسهیل  جهت  نوین، 
مالی میان اعضا و شرکای تجاری، 
به ویژه در چارچوب های چندجانبه، 
استقبال می کند. وی عنوان کرد: 
در باب تقویت پیوندها؛ توسعه 
اقتصادی همگانی مستلزم گسترش 
پیوندها و مسیرهای ترانزیتی و 
مواصلاتی در منطقه است. گسترش 
این پیوندها صرفا با رعایت حق 
حاکمیت کشورها می تواند به هدف 
والای همگرایی اقتصادی نائل  آید. 
هم اکنون ابتکارات بسیار ارزنده ای 
در سطح اوراسیا در جریان است 
که توانسته کشورهای عضو را به 
یکدیگر پیوند داده و زیرساخت های 
گسترش تجارت میان ملل منطقه 
را فراهم آورد. جمهوری اسلامی 
ایران همواره حمایت کامل خود 
از کلان پروژه های موجود نظیر 
پروژه  و  گذرگاه شمال-جنوب 
کمربند-راه را اعلام کرده و در 
اولویت خود قرار داده است. بندر 
اقیانوسی چابهار و گذرگاه های 
چابهار – سرخس نقش بی بدیل 
در اتصال کشورهای محصور در 
خشکی آسیای مرکزی به دریای 
دارد  را  هند  اقیانوس  و  عمان 
و ما مصمم به تکمیل این مسیر 
ترانزیتی هستیم همچنین با همت 
همکاری  و  ایرانی  متخصصین 
مشترک ایران و روسیه، تکمیل 
شمال- کریدور  ریلی  مسیر 

جنوب وارد مرحله اجرایی شده 
است. رئیسی اذعان کرد: در باب 
احترام به حق حاکمیت ملت ها: 
چندجانبه گرایی در جهان معاصر به 
معنای تشریک مساعی و هم افزایی 
کشورهای مستقل برای نیل به خیر 
برداشتی  است. چنین  مشترک 
از چندجانبه گرایی در تعارض با 
برای  امنیتی  ائتلاف سازی های 
ترویج خشونت و خصومت با سایر 
کشورها است. چندجانبه گرایی 
واقعی، به نفع ملت هاست و نه در 
خدمت قدرت ها. در پرتو احترام 
به حق حاکمیت کشورها و تکیه 
بر همکاری های سودمند متقابل، 
اهداف والای امنیت و توسعه پایدار 

قابل تحقق است.

رئیس جمهور در نشست شانگهای:

 مزایای عضویت رسمی ایران در سازمان همکاری شانگهای
در تاریخ ماندگار خواهد شد 

    آمادگی ایران برای همکاری با سازمان شانگهای در امر مبارزه با تروریسم

 دولت پیگیر احیای
دریاچه ارومیه است

جمهور  رئیس  اول  معاون    
گفت: دولت سیزدهم با تشکیل 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه 
و بررسی اقدامات انجام شده و اتخاذ 
تصمیمات مناسب با تمام توان پیگیر 
احیای این دریاچه است.  محمد 
مخبر در بدو ورود به آذربایجان 
در  خبرنگاران  جمع  در  غربی 
فرودگاه ارومیه افزود: پیگیری نتایج 
تصمیمات سفر رئیس جمهور به 
استان و سرعت بخشیدن به اجرای 
آنها و همچنین افتتاح چندین پروژه 
عمرانی از جمله اهداف این سفر 
است. وی همچنین با اشاره به دیگر 
برنامه های این سفر، خاطرنشان 
کرد: در جلسات با نخبگان و فعالان 
نمایندگان  مجمع  و  اقتصادی 
آذربایجان غربی، ضمن بررسی 
دقیق مشکلات و مسائل استان، 
توسعه و  موانع  درخصوص رفع 
پیشرفت آذربایجان غربی بحث و 

تصمیم گیری می شود.

با مهدی مطهرنیا بررسی شد؛ در گفت وگوی» آرمان ملی «

پناهگاه بعدی منافقین کجا خواهد بود؟

  بی مسئولیتی 
کشورهای غربی 

گام مهم در پیگیری 
سیاست خارجی فراگیر 

 دبیر ستاد حقوق بشر در نشست 
با اعضای گروه دوستان منشور ملل 
متحد، گفت: متاسفانه در حال حاضر 
برخی از مفاد مهم منشور ملل متحد 
اجرا نمی شوند و به طور عمدی نادیده 
گرفته می شوند؛ برای مثال اصولی 
مانند برابری حاکمیت تمامی کشورها، 
عدم  اختلافات،  مسالمت آمیز  حل 
مداخله در امور داخلی دیگران، پرهیز 
از استفاده یا تهدید به زور، به دلیل 
اقدامات یکجانبه برخی از کشورهای 
خاص نقض می شوند و حتی برخی از 
مهم ترین اهداف منشور ملل متحد نیز 
برآورده نشده اند. کاظم غریب آبادی 
تشکیل کمیته حقیقت یاب حوادث 
سال گذشته از سوی رئیس جمهور 
را نشانه مسئولیت پذیری جمهوری 
اسلامی ایران عنوان و تاکید کرد: این 
در حالی است که کشورهای غربی 
هیچ مسئولیتی در قبال اقدامات ضد 
حقوق بشری خود بر عهده نمی گیرند و 

پاسخگو نیستند.

جمهوری  خارجه  امور  وزیر   
اسلامی ایران گفت: عضویت کامل 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان 
همکاری شانگهای، گام مهمی در 
فراگیر،  پیگیری سیاست خارجی 
تقویت سیاست همسایگی و نگاه به 
للهیان  امیرعبدا حسین  آسیاست. 
در صفحه توییتر خود در این ارتباط 
دولت  فعال  »دیپلماسی  نوشت: 
سیزدهم دستاورد جدیدی را برای 
ایران به ثبت رساند.  ملت بزرگ 
عضویت کامل جمهوری اسلامی ایران 
در سازمان همکاری شانگهای، گام 
مهمی در پیگیری سیاست خارجی 
فراگیر، تقویت سیاست همسایگی 
و نگاه به آسیاست. به عنوان نهمین 
عضو سازمان همکاری شانگهای، برای 
ارتقای همکاری ها، تحقق اهداف و 
بهره مندی از مزایای کامل آن تلاش 
می کنیم. چندجانبه گرایی راهبرد 
اساسی کشورهای پیشرو در توسعه 
همکاری های  و  خارجی  روابط  
بین المللی است. تلاش مشترک دولت 
و مجلس در تصویب اسناد متنوع 

شانگهای موجب امتنان است.

  آرمان ملی: چه بر سر سازمان منافقین 
خواهد آمد؟ این سوالی است که بعد از برخورد 
پلیس ضد تروریست آلبانی با اعضای کمپ 
اشرف در ذهن ها نقش بسته است. عراق آنها را 
از کشور خود بیرون کرد. باراک اوباما از دولت 
آلبانی خواست که به آنها پناه دهد. آلبانی 
هم به مقر این گروهک تروریستی حمله 
کرده است و مقامات این کشور اعلام کرده اند 
این سازمان نمی تواند در خاک کشور آنها به 
اقداماتی بر ضد جمهوری اسلامی ایران دست 
بزند. به نظر می رسد  باید در ارتباط با آینده 
این سازمان تروریستی که دست اعضایش به 
خون ایرانی ها آغشته است و بارها در کشورمان 
اقدام به عملیات تروریستی کرده اند کمی 
تامل کرد؛ چرا که بعید است این گروهک از 
سوی بدخواهان ایران مجددا حمایت نشود تا 
به کیان  جمهوری اسلامی در مواقع حساس 
صدمه وارد کنند. »آرمان ملی« در این ارتباط 
با مهدی مطهرنیا ، آینده پژوه  و کارشناس  
روابط بین الملل به گفت و گو پرداخته که در 

ادامه می خوانید:
سازمان  ورود  معتقدند  بسیاری   
مجاهدین به فاز مسلحانه  و در برابر ملت 
قرار گرفتن آنها نقطه آغازی بر پایان این 
سازمان بوده؟ تا چه میزان با این نظر 

موافق هستید؟
سازمان های گوناگون که در عرصه های 
مختلف سیاسی جهت گیری نظامی و امنیتی 
پیدا می کنند، در هر نظام واره حکومتی دچار 
تزلزل های معنادار و لغزش های گوناگون 
تاریخی می شوند. این شرایط تنها برای 
سازمان  منافقین و در ارتباط با آنچه در 
دهه های گذشته برای این سازمان اتفاق 
افتاده ، محدود نمی شود. به هر علت باید 
پذیرفت که یکی از سازمان های بنام در تاریخ 
معاصر ایران همین سازمان موسوم به منافقین 
بوده است که پس از جریان های دهه 6۰ و پس 

از  پیروزی انقلاب اسلامی در ایران دارای 
فعالیت هایی بود. در بسیاری از کشورها احزاب 
از سامانه و سازمان قدرتمندی برخوردار 
نیستند اما این سازمان در زمان پهلوی دوم و 
سپس در سال های بعد از پیروزی انقلاب در 
ایران توانست تا حدود زیادی نمایشگر احزاب 
بسیار محدود قدرتمند مانند حزب توده به 
واسطه سازمان دهی و تشکیلاتی بودنش 
باشد. با این ویژگی هم توانست اثراتی را از 
خود به جای بگذارد که در تاریخ سیاسی ایران 

بسیار منفی است.
 این سازمان دقیقا یادآورد واژه 
میلیشیاست و اقدام نظامی و ترور در 
ایران انجام داده است. برخورد سایر 
کشورها خصوصا دشمنان ایران را با این 
سازمان در برهه های مختلف چگونه 

ارزیابی می کنید؟
 کشورهای دیگری که اساسا با جمهوری 
اسلامی ایران از سر آشتی برنمی آیند و به 
هر تقدیر رقابتی بس شدید و در مرزهای 
دشمنی با تهران را دنبال می کنند نیز این 
سازمان را یک سامانه و سازمان غیر سیاسی با 
جهت گیری های امنیتی و با شناسه استفاده 
از تحرکات تروریستی شناسایی کرده اند. 
ایالات متحده آمریکا به عنوان  کشوری 
که در مرکز دشمنی تهران پس از استقرار 
نظام جمهوری اسلامی ایران قرار دارد این 
سامانه و سازمان پیچیده که از تشکیلات 
به نسبت قدرتمندی برخوردار است را در 
گذشته تروریستی نامیده بود. احتمال نزدیک 
شدن این سازمان به مرزهای ایران از طریق 
آذربایجان را  می توان برای آنان در نظر داشت. 
چرا که این تشکیلات در چارچوب ایجاد 
مزاحمت های سیاسی و امنیتی در حوزه های 
گوناگون تلاطم با مرزهای ایران برای تضعیف 
نظام جمهوری اسلامی از دیدگاه بدخواهان 
ایران تعریف شده وکاربرد دارد و می تواند ایجاد 

کننده وضعیتی باشد که به عنوان یک عامل 
تشدید کننده دکترین هزار ضربه چاقو از آن 
بهره برداری شود. فراموش نکنیم  این گروهک 
می تواند با انتقال تجارب خود به  گروه های 
دیگر اپوزیسیون زمینه ایجاد پیوند بیشتر 
در مخالفت با نظام جمهوری اسلامی ایران 

را فراهم کند.
 پس تنها رفتن سازمان به دامن 
علی اف مطرح نیست، ممکن است این 
سازمان به کمک سازمان های اطلاعاتی 

ضد ایرانی، حتی تغییر ماهیت دهد؟
 این سناریو نسبت به  سناریو فعال شدن 
سازمان در آذربایجان ممکن تر به نظر می رسد 
و از وضعیت احتمال دور می شود اما یکی 
از سناریوهایی است که در مورد سازمان در 
وضعیت آینده قابل پیش بینی است. همان 
گونه که با تلاش در جهت دور کردن سازمان 
از مرزهای ایران در داخل عراق و انتقال آن 
به آلبانی بخشی از این مهم صورت پذیرفت 
و برخی از اعضای این سازمان توانستند در 
همگرایی با عناصر تشکیلاتی سازمانی دیگر 

تجارب خود را منتقل کنند. 
 فکر نمی کنید شاید این سازمان 

حتی مورد معامله قرار گیرد؟
چنین سناریویــــی ممکن است نوعی 
مصالحه پنهان بین دولت حاکم بر تهران 
و دولت های معارض با تهران در ایجاد یک 
توافق موقت باشد . به این معنا که در میان 
مذاکرات مربوط به یک تفاهم کوتاه مدت 
میان دولت های تهران و حاکم بر واشنگتن بر 
سر یک معامله ای که یک تفاهم کوتاه مدت 
را شکل می دهد زمینه های محدود سازی این 
سازمان به عنوان یکی از خواست های تهران 
در قبال پاسخگویی به  خواسته های طرف 
مقابل مورد توجه قرار گرفته باشد. به تبع 
باید تمامی این سناریوها را در ارتباط با این 

سازمان در نظر گرفت.


